
      SOCIÁLNÍ 
DEVIACE 
SOCIÁLNÍ DEVIACI CHÁPEME JAKO ODCHYLKU OD 

SPOLEČENSKÉ NORMY NEBO SKUPINY NOREM. 

 



SOCIÁLNÍ DEVIACE JE POJEM: 

• široký (neuvádí konkrétní normu, od které se chování 

odchyluje 

• neutrální (nevypovídá o tom, zda směr odchylky je 

pozitivní nebo negativní 

• emocionálně indiferentní (nehovoří o tom, zda chování 

je dobré nebo špatné). 



PROTIPRÁVNÍ CHOVÁNÍ 
 

• Pojem uţší neţ sociální deviace – vztahuje se 

k jednání, které je v rozporu s právní normou. 

Rozlišujeme: 

úmyslné chování 

chování nedbalostní  

 



ÚMYSL                       NEDBALOST   

• Bezprostřední vztah 

mezi stavem 

vůle fyzické 

osoby a následkem 

jejího jednání.  

• Nedbalost vyjadřuje 

vztah mezi stavem 

vůle fyzické osoby 

a následkem jejího 

jednání (popř. 

nečinnosti), který je 

slabší neţ v 

případě úmyslu.  



RELATIVISTICKÝ PŘÍSTUP K 
SOCIÁLNÍ DEVIACI 

Deviace je posuzována podle: 

• Času 

• Prostředí 

• Situace 

• Sociálního statusu 





SOCIÁLNĚ PSYCHOLOGICKÉ 
POJETÍ NORMALITY  

• Normalita - (z lat. normalis, pravidelný), 
v sociologii vystupuje především jako stav, kdy 
jednotlivci, skupiny či celá společnost přiměřeně 
respektují ustavené systémy hodnot a norem. 

• Normalita tedy úzce souvisí s normou. Sociální 
normy regulují chování a usnadňují interakci 
mezi lidmi tím, ţe vnášejí do vzájemného styku 
pravidelnost a umoţňují předvídat chování. 

• Normalitu lze chápat v uţším smyslu jako pouhou 
absenci úchylky, či v širším smyslu jako výraz 
optimálního stavu organismu či systému. 

 

 





NORMALITU JE MOŽNO 
VYMEZIT PODLE:  

• Normy ideální 

• Normy statistické 

• Funkcionální normy 

• Subjektivní normy pozorovatele 











 





TEORIE SOCIÁLNÍ DEVIACE  

• Teorie kladoucí důraz na aktéra 

• Situační teorie 

• Teorie konjunktivní 



PODLE OBVYKLE UŢÍVANÉHO TŘÍDĚNÍ 
MŮŢEME VYDĚLIT TŘI ZÁKLADNÍ 
TEORETICKÉ PROUDY: 

• Biologický 

• Psychologický 

• Sociologický 





 







MEZI ZÁKLADNÍ SOCIOLOGICKÉ 
PŘÍSTUPY PATŘÍ: 

• Strukturálně funkcionální teorie deviace 

• Konfliktní teorie deviace 

• Interpretativní teorie deviace 



ANOMIE 

• Pojem anomie (řec. nomos tj. zákon) znamená 

rozklad vládnoucích morálních hodnot a norem, které 

jedinec pociťuje jako demoralizaci a dezorganizaci. 

• Za anomickou pokládáme tu společnost, které chybí 

normalita (normalita je protikladem anomie) buď ve 

smyslu: 

•  statistickém (hromadné porušování norem) 

•  funkčním (normy působí kontraproduktivně) 

•  normativním (normy společnosti x vlastní normy)   

 

 





JE MOŢNÉ ROZLIŠIT TŘI RŮZNÉ, 
ALE I VZÁJEMNĚ SPOJENÉ 
VÝRAZY: 
• Anomie jako dezorganizace osobnosti 

• Anomie jako sociální situace (normy jsou v 

rozporu) 

• Anomie jako sociální situace bez norem 



URBANOVAM@LAW.MUNI.CZ 

Děkuji za pozornost 


